
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N. 61/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, COMMA 
5-QUATER, LETT. A), DEL D.LGS. N. 267/2000, ANNO 2024

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 12/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la  determina  sindacale  n.  8  del  04/07/2024  di  nomina  Responsabile  del  Settore  Economico-

Finanziario e Tributario;

Vista la determinazione sindacale n. 13 del  16/06/2022 di conferma provvisoria delle attribuzione delle 

funzioni dirigenziali ai responsabili dei settori incaricati delle posizioni organizzative;

Viste:



• la deliberazione  di Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023 di approvazione del  Documento 

Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2024/2027 (ART.  170,  comma  1,  D.LGS.  N. 

267/2000);

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del  09/02/2024  di approvazione del  Bilancio di 

previsione 2024_2026– Aggiornamento Nota DUP 2024-2027  -Nota Integrativa al bilancio, 

Piano degli Indicatori e relativi allegati ( Schemi D.Lgs. 118/2011) ;

• la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione per il periodo 2024/2026;  

• le  deliberazioni  di  Giunta   e  di  Consiglio  Comunale   di  variazione  al  bilancio  d’esercizio 

2024/2026;

Vista la nota prot. n.  13585 del 12/07/2024 con la quale il Responsabile  del Settore Tecnico LL.PP. ha 

richiesto una variazione di bilancio all’interno della stessa Macro  per un importo pari ad euro 1.000,00 dal 

capitolo di spesa 54501/0 a voce “ Acqusizione mobili e arredi-Provveditorato al capitolo di spesa 54504/0 

a voce” Acquisizione attrezzature -altri servizi generali-provveditorato; 

Richiamato l’art.  175 del d.Lgs. n.  267/2000, come modificato dal  D.Lgs. n.  118/2011,  che prevede, ai 

commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella  

parte entrata che nella parte spesa;

Richiamato l’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale attribuisce 

al  responsabile  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  al  responsabile  finanziario,  la  competenza  ad 

apportare  “le  variazioni  compensative  del  piano  esecutivo  di  gestione,  fra  capitoli  di  entrata  della  

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli  

appartenenti ai  macroaggregati riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli  investimenti,  e ai  

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

Visto l’art. 30 del Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2017 esecutiva, 

che  attribuisce  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  la  competenza  ad  effettuare  le  suddette 

variazioni;

Accertata la  propria  competenza  a  disporre  la  variazione  in  oggetto  ai  sensi  del  richiamato  del 

Regolamento sopra citato;

Visto il prospetto di variazione in allegato sotto la lettera A), delle variazioni in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;



DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), 

del d.lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative relative all'annualità 2024,  tra 

capitoli  di  spesa  appartenenti  alla  medesima  missione/programma  e  macro-aggregato,  quali  riportati 

nell’allegato segnato sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  

d.Lgs. n. 33/2013;

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è  la 

sig.ra Duca Maria Carmela;

5) di trasmettere il presente provvedimento 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 al dirigente/responsabile della spesa.



IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DUCA MARIA CARMELA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SPALLINA ALESSIO *

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 61 / REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
NUMERO REGISTRO GENERALE 876 DEL 15 luglio 2024

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. A), DEL D.LGS. N. 267/2000, ANNO 2024

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 15/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 61/ REGISTRO SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. A), DEL D.LGS. N. 267/2000, ANNO 2024

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 15 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Es. 2024Comune di Gangi
Allegato determina di variazione del bilancio 

Rif. determina del DETERMINA SETTORE ECON.-FIN. del  12/07/2024 n. 61/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 11 Altri servizi generali

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 53.995,47 0,00 0,00 53.995,47
0,00        

previsione di competenza 30.941,88 1.000,00 -1.000,00 30.941,88
0,00        

previsione di cassa 84.937,35 1.000,00 -1.000,00 84.937,35
0,00        

TOTALE Programma 11 residui presunti 138.331,96 0,00 0,00 138.331,96
0,00        

previsione di competenza 871.884,77 1.000,00 -1.000,00 871.884,77
0,00        

previsione di cassa 781.200,33 1.000,00 -1.000,00 781.200,33
0,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 344.513,71 0,00 0,00 344.513,71
0,00        

previsione di competenza 3.126.332,85 1.000,00 -1.000,00 3.126.332,85
0,00        

previsione di cassa 3.227.328,96 1.000,00 -1.000,00 3.227.328,96
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1



Es. 2024Comune di Gangi
Allegato determina di variazione del bilancio 

Rif. determina del DETERMINA SETTORE ECON.-FIN. del  12/07/2024 n. 61/0
SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 344.513,71 0,00 0,00 344.513,71
0,00        

previsione di competenza 3.126.332,85 1.000,00 -1.000,00 3.126.332,85
0,00        

previsione di cassa 3.227.328,96 1.000,00 -1.000,00 3.227.328,96
0,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 2.701.658,38 0,00 0,00 2.701.658,38
0,00        

previsione di competenza 16.316.361,84 1.000,00 -1.000,00 16.316.361,84
0,00        

previsione di cassa 18.821.327,23 1.000,00 -1.000,00 18.821.327,23
0,00        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio finanziario

DOTT. SPALLINA ALESSIO

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

